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KẾ HOẠCH 

Xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn, hổ trợ PCCC&CNCH  

tại khu chung cư C – Tổ 7- phường Phú Hậu ” 

 

Thực hiện kế hoạch số 6716/KH-BCĐ ngày 06/9/2022 của Ban chỉ đạo 

PCCC&CNCH thành phố Huế về triển khai mô hình “Tổ liên gia an toàn, hổ trợ 

PCCC&CNCH trên địa bàn thành phố Huế; 

Thực hiện Nghị quyết số  50-NQ/ĐU ngày  26/9/2022 của Đảng uỷ phường 

Phú Hậu về xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn, hổ trợ phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn cứu hộ” trên địa bàn phường Phú Hậu. Trên cơ sở thống nhất với tham mưu 

của Ban chỉ huy Công an phường, UNND phường Phú Hậu xây dựng Kế hoạch tổng 

thể nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và người dân nhằm 

xây dựng “Tổ liên gia an toàn, hổ trợ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại 

khu chung cư C”. 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌN 

Trên địa bàn phường Phú Hậu hiện có 16 khu chung cư với 526 hộ/ 2765 

nhân khẩu.  Phần lớn dân số sinh sống ở các khu chung cư chủ yếu là những hộ tái 

định cư trước đây ở các khu vực vạn đò nên trình độ dân trí của người dân tương đối 

thấp. Đời sống nhân dân tại các khu chung cư trong những năm qua ngày càng được 

nâng lên, tình hình an ninh chính trị, TTATXH tại chung cư ổn định. Tuy nhiên, bên 

cạnh những kết quả đạt được, tình hình công tác phòng cháy, chữa cháy tại các khu 

chung cư chưa được quan tâm và tiềm ẩn nhiều nguy cơ cháy nổ xảy ra. Tình trạng 

các hộ dân rào bít lối thoát thứ 2, tình trạng đỗ xe, hàng hóa xung quanh chung cư 

gây nhiều khó khăn cho phương tiện, xe chữa cháy không thể tiếp cận để xử lý khi 

có sự cố cháy nổ xảy ra nhưng công tác PCCC tại các khu khu chung cư chưa được 

quan tâm, đầu tư, lực lượng PCCC chưa được xây dựng và tập huấn kỹ năng xử lý 

đám cháy, cứu nạn cứu hộ. 

Để đảm bảo nâng cao ý thức của người dân và đảm bảo lực lượng tại chỗ 

trong công tác PCCC, phát động sâu rộng phong trào toàn dân PCCC. Đảng uỷ ban 

hành Nghị quyết lãnh đạo triển khai xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn, hổ trợ 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ” trên địa bàn phường Phú Hậu. UBND 

phường ban hành kế hoạch triển khai xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn, hổ trợ 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ” tại khu chung cư C- Tổ 7.  

 

 



II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường 

đối với công tác PCCC & CNCH tại địa bàn phường Phú Hậu nói chung và khu 

chung cư C nói riêng. Phát động phong trào toàn dân bảo tham gia PCCC & CNCH 

ở địa bàn cơ sở; đồng thời phát huy vai trò làm chủ của nhân dân trong công tác 

PCCC nói riêng và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc nói chung. 

2. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ cơ sở, toàn bộ người dân đối với 

công tác PCCC & CNCH. Đảm bảo tuyên truyền, tập huấn cho mọi người dân nắm 

được các kiến thức, kỹ năng về phòng cháy và xử lý được khi xảy ra các đám cháy.  

3. Phát huy vai trò trách nhiệm của các cơ quan, ban ngành, chính quyền cơ 

sở trong công tác PCCC & CNCH. Xây dựng lực lượng PCCC&CNCH, trang bị 

đầy đủ thiết bị, phương tiện chữa cháy tại chỗ tại Khu chung cư C- tổ dân phố 07, 

phường Phú Hậu đảm bảo xử lý có hiệu quả các sự cố cháy, nổ xảy ra.  

4. Nâng cao ý thức PCCC và xây dựng Khu chung cư C- Tổ dân phố 07 – 

phường Phú Hậu an toàn về PCCC. 

III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

1. UBND phường 

- Tiếp tục quan tâm kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (BCĐ 138), phân công nhiệm 

vụ và phát huy vai trò các thành viên. 

- Chỉ đạo các ngành, đoàn thể, bộ phận, tổ dân phố phát huy vài trò, trách 

nhiệm của mình để tích cực phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ để xây 

dựng Khu chung cư C đảm bảo an toàn về PCCC. 

- Tranh thủ, phát huy các nguồn lực hỗ trợ để đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng, 

cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí để phục vụ công tác đảm bảo ANQG- 

TTATXH nói chung và công tác PCCC nói riêng tại địa phương. 

2. Ban chỉ huy Công an phường  

- Công an phường chủ động điều tra, khảo sát đánh giá thực trạng PCCC tại 

Khu chung cư C để tham mưu cho cấp uỷ Đảng, Chính quyền xây dựng các Nghị 

quyết, Kế hoạch để tổ chức thực hiện. 

 - Ban chỉ huy Công an phường phân công cảnh sát khu vực phối hợp với Chi 

bộ 07, Tổ trưởng dân phố cùng cốt cán cơ sở tiến hành tuyên truyền cho tất cả các 

hộ dân về PCCC. Vận động mỗi hộ dân tự trang bị phương tiện PCCC tại chỗ là 01 

bình bọt chữa cháy. Tuyên truyền những quy định, chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của nhà nước về PCCC, đặc biệt là Nghị định 136/2020/NĐ-CP 

ngày 24/11/2020 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

của Luật PCCC và những quy định của chính quyền địa phương có liên quan đến 

công tác PCCC. Sau khi tuyền truyền tiến hành cam đoan, cam kết thực hiện PCCC 

đối với 100% hộ dân tại tổ. Phân công CSKV khảo sát cùng với cán bộ tổ dân phố 



gặp gỡ, vận động thanh niên tham gia vào các đội phản ứng nhanh về PCCC & 

CNCH tại khu chung cư. 

- Công an phường chủ động phối hợp với Phòng PC07 để tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến kiến thức an toàn PCCC và CNCH cho bà con nhân dân (có thực 

hành hướng dẫn phương tiện chữa cháy ban đầu dập tắt đám cháy bình gas và khay 

xăng).  

- Công an phường phối hợp các ngành liên quan đề xuất ngân sách, phát huy 

các nguồn lực cơ sở vật chất để phục vụ công tác tuyên truyền cũng như đầu tư, lắp 

đặt trang bị phương tiện PCCC & CNCH tại khu dân cư. 

- Công an phường tham mưu xây dựng quy chế hoạt động của mô hình, dự 

kiến nhân sự trong Ban điều hành, Đội trưởng các Đội thanh niên phản ứng nhanh 

về PCCC & CNCH. 

- Hàng quý phối hợp với Đoàn Thanh niên Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH 

tổ chức tuyên truyền, tập huấn kỹ năng PCCC và CNCH cho từng đối tượng trên 

địa bàn dân cư như: cán bộ, nhân dân, bảo vệ dân phố, bí thư chi bộ, lực lượng 

đoàn viên thanh niên, học sinh sinh viên trên địa bàn. 

- Tiến hành sơ kết quá trình hoạt động của mô hình để đánh giá hiệu quả 

cũng như rút kinh nghiệm từ xây dựng mô hình. Từ đó nhân rộng mô hình, lan toả 

đến các Khu chung cư khác trong phường nói riêng và toàn thành phố Huế nói 

chung.  

3. BCH Quân sự phường 

- Chủ động phối hợp với BCH Công an phường phát huy vai trò của tổ đội 

trưởng và các thành viên, đặc biệt là tại tổ dân phố 07 trong công tác 

PCCC&CNCH. 

- Thường xuyên quán triệt đến các thành viên về tầm quan trọng của công tác 

PCCC và phối hợp với Công an phường để tổ chức diễn tập cho các thành viên  tổ 

đội của phường. 

4. Mặt trận và tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội phường 

- Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức đoàn thể chính 

trị - xã hội phường chủ động phối hợp với Công an phường làm tốt công tác tuyên 

truyền, vận động đoàn viên, hội viên và người dân tham gia tích cực vào công tác 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đặc biệt là công tác PCCC&CNCH. 

- Chỉ đạo ban công tác Mặt trận, Chi đoàn, Chi hội, nhất là tại Tổ dân phố 07 

tích cực phối hợp với các lực lượng cốt cán cơ sở, Công an phường triển khai thực 

hiện các nội dung xây dựng “Tổ liên gia an toàn, hổ trợ phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn cứu hộ” tại Khu chung cư C- Tổ dân phố 07.  

5. Tổ dân phố 7 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm quản lý địa bàn của Ban cán sự tổ dân phố, 

tuyên truyền phổ biến Nghị quyết 50- NQ/ĐU ngày 26/9/2022 của Đảng uỷ và Kế 

hoạch của UBND phường đến cán bộ cốt cán và quần chúng nhân dân. 



- Phối hợp chặt chẽ với cảnh sát khu vực để tăng cường triển khai các nội 

dung xây dựng “Tổ liên gia an toàn, hổ trợ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu 

hộ” tại Khu chung cư C- Tổ dân phố 07 theo kế hoạch đã xây dựng. 

- Tiếp tục phát huy có hiệu quả trong công tác xã hội hoá các nguồn lực 

nhằm đảm bảo và duy trì có hiệu quả mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các ban ngành, bộ phận thực hiện các nội dung kế hoạch theo chức năng, 

nhiệm vụ của mình. Chủ động phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với Công an 

phường để thực hiện mang lại kết quả cao nhất. 

2. Giao Công an phường chủ trì tham mưu, tổ chức thực hiện và định kỳ báo 

cáo sơ kết, đánh giá rút kinh nghiệm hoạt động của mô hình để triển khai nhân rộng 

trên địa bàn phường./. 

                                                       
Nơi nhận: 

- Chủ tịch UBND TP; 

- Đảng ủy - TTHĐND phường; 

- Đ/c Chủ tịch và các PCT UBND phường; 

- Công an thành phố Huế; 

- Công an phường; 

- Các ban, ngành, đoàn thể của phường; 

- Chi bộ 7; 

- Tổ dân phố 7; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH       

 

 

Huỳnh Văn Đạm 
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